
 
 

 

 
Servizio Laboratorio analisi del latte DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 1 

  

 

 Oggetto: Affidamento della fornitura di reagenti per laboratorio analisi di Oristano: 

 

Ditta Bodanchimica Srl, P.IVA: 00278110929, preventivo Prot. LAORE n. 4261/22 del 06-02-2022 - CIG: 
Z3236867D3;  
 

Ditta  Astori tecnica Srl – P.IVA: 03112840172, preventivo Prot. LAORE n. 18329/22 del 19-05-2022 - CIG: 
Z54368682A; 
 
Ditta GB Instruments - P.IVA: 05332211217, preventivo Prot. LAORE n. 3111/22 del 28-01-2022 - CIG: 
Z8F3686766. 

 

    

Il Direttore del Servizio  

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 7 del 4 gennaio 2022 con il quale è stato prorogato 

l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo Solina; 

VISTO l’allegato alla determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. 

Gerolamo Solina n° 964/21 del 28/09/2021 “modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia” che 

contiene l’istituzione del Servizio Laboratorio Analisi del Latte; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario  n. 1326 del 01 dicembre 2021 con la quale è stato 

conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte alla Dott.ssa Alberta 

Muscas; 



 
 

 

 
Servizio Laboratorio analisi del latte DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli 

obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubblci, per gli acquisti di beni e 

servizi di  importo pari o superiore a € 5.000/00 (diconsi cinquemila/00) e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 2014/25/CE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO IL D. Lgs. 118 del 23 giungo 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.L 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini” convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 7 Agosto 2012, n. 135 (Spending 

Review 2); 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione 

del Commissario straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 e relativo nulla osta all’esecutività con Delibera 

di Giunta Regionale del 15 Aprile 2022, n. 13/40; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, che ha derogato l’art. 

36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino 

all’importo di 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

 

 

DATO CHE  

si è reso necessario provvedere al servizio di cui all’oggetto al fine di garantire il mantenimento della con-

tinuità del servizio di analisi del latte, fornito; 



 
 

 

 
Servizio Laboratorio analisi del latte DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

 

CONSIDERATO: 

che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 

2015; 

che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è acquistabile sulle piattaforme 

di negoziazione telematiche; 

che in relazione agli affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto sul CAT Sardegna o tramite adesione a 

convenzione Consip e trattative private dirette) il dirigente del Servizio richiedente la prestazione svolge sia 

la funzione di punto ordinante che quello di soggetto stipulante approvando e sottoscrivendo gli affidamenti 

diretti e che l’istruttoria dell’affidamento diretto è gestita dai punti istruttori del Settore Appalti e Acquisti che 

risulteranno gli unici punti istruttori di tutti i punti ordinanti dell’Agenzia; 

PRECISATO: 

che l’importo stimato delle prestazioni da fornire è di complessivi € 7.888.27 IVA inclusa; 

  

VISTE: 

le Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affida-

mento di appalti e concessioni”; 

 

le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

PREMESSO: 

che a seguito della L.R. 34/2020, all’Agenzia Laore Sardegna è stata attribuita la competenza a erogare 

direttamente l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici per garantirela continuità della sicurezza e 

della qualità delle produzioni alimentari; 

 

 

 

 



 
 

 

 
Servizio Laboratorio analisi del latte DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

CONSIDERATO CHE: 

nell’attività quotidiana il laboratorio di analisi del latte acquisito dall’Agenzia Laore Sardegna  svolge  an-

nualmente analisi su oltre 15.000 campioni di latte e nella propria operatività nel laboratorio vengono uti-

lizzati notevoli quantità di prodotti a tal fine necessari; 

con Determinazione n° 1011/21 del 11/10/2021 sono stati acquistati dall’Agenzia Laore dall’Asta pubblica 

di cui alla liquidazione generale  n° 5518/2018 lotto 5 dell’ ARAS Sardegna, gli strumenti e le attrezzature 

del laboratorio di analisi di Nuraxinieddu; 

la fornitura del materiale elencato nei preventivi succitati rappresenta il miglior rapporto qualità/prezzo pre-

sente sul mercato italiano; 

RITENUTO CHE: 

l’interesse al mantenimento della continuità del servizio fornito agli utenti sia di primaria importanza e che 

la fornitura indicata in oggetto non possa più essere procrastinata; 

 

PRESO ATTO CHE: 

al fine di acquisire la prestazione del Servizio in oggetto è stato richiesto il preventivo alle ditte di seguito 

indicate:  

 Bodanchimica srl, P.IVA: 00278110929, come da preventivo Prot. LAORE n. 2959/22 del 27-01-2022;  

 Astori tecnica srl – P.IVA: 03112840172, come da preventivo Prot. LAORE n. 2951/22 del 27-01-2022; 

 GB Instruments di Roberto Buanne s.a.s. P.IVA: 05332211217, come da preventivo Prot. LAORE n. 

2962/22 del 27-01-2022;  

VERIFICATO che sono pervenute le seguenti offerte:  

 Bodanchimica srl, P.IVA: 00278110929, con nota prot. LAORE n. 4261/22 del 06-02-2022; 

 Astori tecnica srl – P.IVA: 03112840172 , con nota prot. LAORE n. 18329/22 del 19-05-22; 

 GB Instruments s.a.s. P.IVA: 05332211217, con prot. LAORE n. 3111/22 del 28-01-22; 

 

PRESO ATTO CHE: 

sia più conveniente procedere all’affidamento diversificato su diverse aziende e che quindi la fornitura sia 

ripartita come indicato nelle seguenti  tabelle:  



 
 

 

 
Servizio Laboratorio analisi del latte DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

 

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE QUANTITA'

63225 STANDARD PER CRIOSCOPIO 0,600° C ML 250 30

63220 STANDARD PER CRIOSCOPIO 0,512° C ML 250 15

63215 STANDARD PER CRIOSCOPIO 0,408° C ML 250 30

67200 LIQUIDO REFRIGERANTEML 250 4

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE QUANTITA'

486454 TAMPONE PH 7 - 5 L 2

486274
TAMPONE PH 4 - RPE for analysis - in Kubidos 

con rubinetto 5 L
2

486614 TAMPONE PH 10 - RPE per analisi 5 L 2

412532 ALCOLE METILICO RS HPLC 2,5LT 4

419943
AMMONIACA SOLUZIONE 30% RPE-ACS ML 

2000
6

424067 ARGENTO NITRATO 01 MOL/LRPE ML 1000 2

408022 ACIDO NITRICO 65% RPE-ISO 1 LT 2

/M S-6567-5-100ML
SODIO CLORURO SOLUZIONE AL 5% p/p ML 

100 C/CERT
1

/M S-6567-2-100ML
SODIO CLORURO SOLUZIONE AL 2% p/p ML 

100 C/CERT
1

/M LR-4900-100ML LATTOSIO 5G/L IN H2O ML 100 1

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE QUANTITA'

99-0009837
SNAP DUO ST PLUS 30 KIT (hanno ssostituito 

cod. 99+27421)
10

K9426 AFLA M1 VICAM 25 COL. HPLC 2

G1043 STANDARD AFLA M1 IN ACETONITRILE 1

K9421 AFLA TEST VICAM 25 COL. HPLC 1

G1040 STANDARD AFLATOXIN MIX 1

ZEICB100 IC BOVINO 100 STRIP 2

ZEICC100 IC CAPRINO 100 STRIP 2

412409
ACETONITRILE RS PER HPLC PREPARATIVA 

2500 ML
4

AST50500 CARREZ I ML 1000 1

AST5060 CARREZ II ML 1000 1

941AFL01M9 KIT ELISA AFLATOSSINA TOTALI 96 POZZETTI 2

ASTORI TECNICA SRL

BODANCHIMICA

GB INSTRUMENTS



 
 

 

 
Servizio Laboratorio analisi del latte DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

- Bodanchimica Srl,: imponibile € 828,20 -  IVA 22% pari a € 182,20, per un importo complessivo pari a € 

1.010,40;  

- Astori Tecnica Srl : imponibile €  1.381,10 -  IVA 22% pari a € 303,84, per un importo complessivo pari a 

€ 1.684,94; 

- GB Instruments: imponibile € 4.256,50 - IVA 22% pari a € 936,43, per un importo complessivo pari a € 

5.192,93; 

DETERMINA 

DI AVVIARE, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, tramite il supporto istruttorio del 

Settore Appalti e Acquisti, una trattativa privata diretta per la fornitura del materiale elencato nei preventivi 

delle seguenti ditte: Bodanchimica Srl, P.IVA 00278110929, Viale Elmas 186 - 09122 Cagliari (CA), prot. 

LAORE n. 4261/22 del 06-02-2022; Astori Tecnica Srl P.IVA 03112840172 Via Stelle 11 - 25020 Poncarale 

(BS), prot. LAORE n. 18329/22 del 19-05-22; GB Instruments P.IVA  05332211217, Viale della Libertà 7 

81030 Lusciano (CE) prot. LAORE n. 3111/22 del 28-01-22. L’importo della fornitura è di € 6.465,80 impo-

nibile e di € 1422,47 per IVA al 22%. 

  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 56, comma 4 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2  

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., sul capitolo SC 10.0256 del bilancio 2022/2024 la somma complessiva di € 

7.888,27 IVA inclusa a favore degli aggiudicatari succitati.L’ esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2022;  

 

DI APPROVARE quanto contenuto nei preventivi Bodanchimica Srl, P.IVA 00278110929, prot. LAORE n. 

4261/22 del 06-02-2022; Astori Tecnica Srl P.IVA 03112840172 prot. LAORE n. 18329/22 del 19-05-22; 

GB Instruments P.IVA  05332211217, prot. LAORE n. 3111/22 del 28-01-22.  

 

DI PRECISARE che: 

- i contratti in oggetto verranno conclusi mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in uno scambio di lettere di proposta (offerta economica del fornitore) e la sua accettazione da parte 

dell’Agenzia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici attualmente 

vigente anche tramite posta elettronica certificata; 



 
 

 

 
Servizio Laboratorio analisi del latte DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7 

- trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 

50, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto non si applica come prevede l’art. 32, comma 

10, lett. b) dello stesso Decreto; 

- il contenuto dei preventivi sopra approvati costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto che 

verrà stipulato in esecuzione del presente atto; 

- i contratti avranno validità di una annualità a decorrere dal loro perfezionamento in esecuzione della 

adozione del presente provvedimento, ex art. 1326 del codice civile e art. 32, comma 14 del D. Lgs. 

50/2016, s.m.i; 

 

DI DARE ATTO CHE  il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i, è la Dott.ssa Alberta Muscas; 

 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 sul  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- www.sardegnaagricoltura.it ,sezione atti; 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

 

 

 

 

      Il Direttore del Servizio 
                                                                                      Laboratorio analisi del latte 

Alberta Muscas 
 
 
 

 
FC 

      

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2022-05-25T11:07:21+0000
	MUSCAS ALBERTA


		2022-05-26T13:08:04+0000
	Firma applicativa




